

صاحب امتیاز  
و مدیر مسئول  
دکتر اسمعیل  
اردلان.

# کوششنامه

بهیچ حزب -  
دسته یا جمعیتی  
بستگی ندارد

تک شماره ۶۰ ریال

۱۰ شنبه ۱۳۳۴ دی

سال اول - شماره ۶

ایجادیک شرکت کشاورزی

## در گرسختان ضروریست

کردستان با وجود اینکه ناحیه ایست کشاورزی و قسمت حده سکنه آن از شیرین و دهنن از راه کشاورزی امرامان مینایند، و حتی باید توجه خاصی بمرام و آبادی و استفاده از آب و زمینش داشته باشند، آباد نیست.

دعای اغلب ویران، رعایا بریشان و مالکین استفاده شایان از آب و خاک نینمایند. کردستان با زمینهای مرشوب و حاصلخیز خود استعداد شایان توجهی دارد. اگر روزی مقهور شود که از اینپه خاک بابر استفاده شود مردمان آن یکی از ترسندترین مردمان این کشور خواهد شد.

دایر کردن زمینها بفرق قوت، بکار بردن ماشینهای لایضی در سادات و نیک بختی و آبروری کردستانیان خواهد گشود. عمران و آبادی کردستان منوط به تشریک مساعی مردم و علاقه و رغبت آنان باینکار است و این تشریک مساعی فقط در سایه ایجاد شرکتهای لایضی انجام پذیر است.

نام شرکت شاید در کردستان خاطرات خوشی را بیاید یابورد و ملا وضع شرکت ترک شده استنتاج و مجسم کند و با نهایت میلی و شاید نفرت تلفی شود.

ولی این خاطرات تلخ مانع از این نشود که ما پیشنهاد خود را برای اظهار نظر خوانندگان طرح نموده و از کسانی که علاقمند بنیاس چنین شرکتی هستند تقاضای ملاحظه نظریات خود را برای ما بنویسند و آنگاه هم که چنین شرکت را زاید بوی استفاده و بی اثر میدانند نظریات خود را اعلام فرمایند.

### وزارت کشاورزی اصلاح شد!

بطوری که از وزارت کشاورزی اطلاع رسیده بکنتر بومنه پایه ۲ دبیری را از وزارت فرهنگ بوزارت کشاورزی منتقل ریست بازرسی ویژه منصوب نموده و اینست برای این بوده که بابت اداری شخص نامبرده معزز شود حال از وزارت کشاورزی سؤال میکنیم با داشتن این همه مهندس کشاورزی بیکار که هر روز در دالانهای آن، زان نمانه سرگردانند چه چیز ایجاد نمود که بکنتر دبیر را بوزارت کشاورزی منتقل کنند آنهم برای اینکه بیک بازرسی بر تعداد صدها بازرسی اشاره شود! آیا اصلاح وزارت کشاورزی این است!

از آقای معلوم بزرگوار کشاورزی بیش از این انتظار میرسد! باقتضای سخ و وزارت کشاورزی.

و بدو همان ملت و مملکت صصی دبیر نخواهد بود. تا آنتن انقلاب در سر تاسر کشور زبانه نکشیده، تا کشتار و درگرفت زمامداران مملکت باین روزهای حساس را تلف نکرده اقدام اساسی منتقل نشیند زیرا وقت خواهد گذشت نیندام بازم باید در انتظار بود!

## باز هم انتظار؟!؟

گرفت؟ چگونه انتظار ممکن است راه نجاتی برای مابعد است آورد و چطور مردمی منتظر وی حال ممکن است اصلاح بجائی برسد! و زمامداران مالازاینپه انتظار چه امیدو دارند! دردیکی دونا نیست، کار دبستانخوان و سیده، اصلاحات فوری لازم است، مردم را بیش از این ممکن نیست بحرف و وعده و وعید نافع نمود. هر قدر زمامداران ما مسامحه کنند و هر قدر و کلاهی مجلس بلائیدی و خون-سری خود، در مقابل اوضاع حاضر مملکت ادامه دهند بر مشکلات خواهند افزود و هر قدر کارگشتی و کلا و منفعت پرستی و خودخواهی آنان بیشتر دوام داشته باشد خطر نزدیکتر خواهد شد.

امروز در مملکت جز معدودی که از دسترنج دیگران استفاده میکنند و از راه حقه بازی و زد و بند سعادت ملت را فدای منافع خود مینمایند، کسی یافت نمیشود که اوضاع حاضر را بتواند تحلیل کند. این عده نلیل که تا بحال در دست و پاشام قوا، زمام امور مملکت را بدست گرفته و حاضر نیستند حتی بکفعم کوچک بفتح مردم بردارند محکوم بزوال و تخریب مردم دیگر حقه و مرده نیستند، تحولات جهانی آنها را بدزد و میدانند که در این مملکت باید زندگی کنند.

این مملکت هائظنور که متعلق بطقه حاکمه است، از آن ملک هم میباشد. اگر بطقه حاکمه و آنهاییکه کارگردان این مملکت هستند نخواستند حق حیاتی برای مردم قائل شوند و نخواستند بتقاضای مردم تربیت اثر دهنند ناچار ملت در مقام بدست آوردن حقوق خود برخوایند آمد و هر قدر عقب و سبزه حاکمه بخواید آنها را به یاد نشی و نا سزا و تهت و افترا بگوید نه تنها نتیجه ای عایدش نخواهد شد بلکه بر پشت عدل و جبرست و وسارت آنها خواهد افزود.

این سرسورت ظاهری هم از زمین خواهد رفت و انقلاب عظیمی که باسانی هم بنیوان رهبری نمود خواهد گرفت که م شول آن جرطیه حاکمه، جز جرمشرفین

کفرانی مسکو در حالیه کاسه میر ایرانیان داشت لیر میشد، بایان بافت ولی موضوع ایران همچنان در ابهام ماند. آرمایشی که باید تمین سر نوشت کشور ما از طرف انجمن مسکو در مردم، مرتقا ایجاد شده بود، جای خودی نگرانی و باس داده و صد هائی که عده ای بگوید میدادند نشی بر آب شد.

در طی این مدت ما همچنان با انتظار نشسته بودیم. وزیران امور خارجه سه دولت بزرگ متفق بازم تا بنید نموده که قنون های خارجی ایران از انکرو خواهند نمود و در سوم مارس آتپه ایران از قوای متدین غالی خواهد بود و نیز اشاره شده که موضوع ایران باید از راه دیپلماسی حل شود.

وزیران امور خارجه سه دولت بزرگ متفق بازم تا بنید نموده که قنون های خارجی ایران از انکرو خواهند نمود و در سوم مارس آتپه ایران از قوای متدین غالی خواهد بود و نیز اشاره شده که موضوع ایران باید از راه دیپلماسی حل شود. قریب بیشتی مردم را از یاد آوردند، قساد طیفه حاکمه دیگر روز به امیدی برای مردم بپا نگذاشته، تا امیدبیا و عسم و رضایت هادرلد مردم بجوش آمده اند اما دست جیبی شروع شده، آتش انقلاب زبانه کشیده.

ما همچنان انتظار میکنیم. زواریهای کتف ایجاد ما همچنان خون دردمد را میسکند، ملت فرسوده دیگر زمانی ندارد، دستهای خارجی برای تلاش کردن این بیکر تا توان شده اند کاراست و هر روز از گوشه ای شنه ای بنید میشود.

ما همچنان انتظار داریم. آذربایجان دولت خود مختار اعلام داشته، مسئول رتق و رتق امور اوست را بطه مرکز با این ناحیه حساس قطع شده نفوذ دولتی در آنجا نیست.

ما همچنان در انتظار نشسته ایم. فریاد مردم بلند است، از ظلم و جور مأمورین پلانته، از طیفه حاکمه شاکنید از مجلسی بیوسند، اصلاح فوری اوضاع را میخواهند.

و ما همچنان در انتظاریم. من نیندام این وقت انتظار برای نیست، کی ما از این نظارت تیره بخواهیم

اخبار کشور

سقوط پادگان رضاییه  
اطلاعات درستی راجع به جنگی سقوط پادگان رضاییه در دست نیستولی بقرار اطلاعات ارائه آتای سرهنگ لنگه فرمانده تپ آبچا در تیریز در تونین دمکرانه میباشد.

فایلنگاران ایران در انجمن ملل  
نایندگان ایران در اج ملل متفق که در تاریخ هفم ژانویه در لندن تشکیل میشود برقرار ذیل میباشد:

آقای نئی زاده سفیر کبیر ایران در لندن- رئیس هیات دولتی ایرانیان نظام کاپوس- عمل اعضاء اصلی هیئت نمایندگان

آقای دکتر عده نماینده مجلس مشو آتای فضل الله بیلی و آقای ابوالحسن حکیمی (اصطفا بیلی)

آقای سرهنگ پاینده رضوی ایل و مشاورین هیئت اعزامی

انتصابات وزارت دارائی  
آقای عبدالحمید بنیایا بست مدیر کل

آقای احمد فرامرزی بست مدیر کل

آقای موسی شیبانی بست مدیر کل

آقای نصرالله میا بریاست دیوان محاسبات

آقای محسن قریب بریاست اداره کل بازاری

آقای ابوالعبد حکیمی مدیر کل اداره نظارت صنعتی

آقای مهر زاد بریاست اداره بازشکنی

آقای محمود شکوه بریاست اداره کل گمرکی

آقای عباسعلی ضرابی بریاست کل کارپردازی

آقای هدایت الله معدنی بریاست اداره کل مراسلات و بانگانی

آقای جواد آذریز بریاست کار و امور ذیصلاح دارائی کلان

آقای هادی فرام بریاست اداره مالیات غیر مستقیم

آقای علی اکبر امیر وفایی پیشکار و مامور ذیصلاح دارائی اصفهان

معاون وزارت بهداشتی  
آقای دکتر اعتماد از طرف وزارت بهداشتی بر معاونت آن وزارت خانه منصوب شدند

فرمان تاسیس دولنگر  
اعلیتصوب هایوزی فرمان تاسیس دولنگر را صادر فرمودند

انجمن شرکت برق  
شرکت برق تهران منحل شد و مجدداً بوسیله اداره برق اداره خواهد گردید

هدایت کل بانک ملی  
آقای ابوالحسن اشپاج مجدداً به سمت مدیر کل بانک ملی انتصاب شدند

اخبار صنعت  
صالح نام پسر برج افق دولت اهتمام دزدی خود کش کرده

مجاهدین انسر مانع لنگر دوتیجه کثرت استعمال کلوت نموده

یکی از مصلوبین مدارس مستندجسری را بنام نظیر اعظمی مشروب و طبل در تیجه قوت کرده است

اخبار سقز  
آقای سرکرد فریار بر قماردهی

پادگان سقز منصوب شده اند  
۱- تاین تاریخ سیه عقب افتاده چای و شکر اعلی را نداده اند

۲- خدمات سقز پول ندارد که به فرزندگان بدهد مالیاتین وزیرین سخت در مقیبه هستند آتای منشی سیکروی

و رئیس مع آوری تونون سقز و بانه و سر دشت در مع آوری معقول جدولی شایانی

بخرج آتای منشی انوسری به جهت غیابت مردم را دلبرد و نگران ساخته است

۳- اداره غله هم وجه ندارد که به تحویل دهنه گان غله بدهد اگر وجوه هم برسد مدامی وجه تحویل دهنه گان میدهد که جریان خود را می کند (۱)

کوهستان  
آقای رئیس غله سقز باید متوجه جریان صندوق باشند پشویی

آقای کربان ۱۱ صندوق ادامه داشته باشد منصور را روهنر خواهم نوشت

تغییرات سقز  
آقای سونان کیم امیر تنجی انسر هنک ژانوا امری کرمانشاه بریاست دسته ژانوا امری کلان غربیهای آتای ستوان

یکم مینی منصوب و در تاریخ ۲۴/۹/۲۶ بصل وارد و دوشوق کار شده اند

آقای علی صدران که از انضات بانک دامن و معجب کل وزارت دادگستری میباشد بست ریاست دادگستری استان پنجم منصوب شدند

بناسبت این انتصاب چندین لازم است خاطر نشان کنیم که اهالی منطقه غرب عموماً شفافین شناخته شده و امیدواریم

آقای صدران تهاشور و در مدارس هجرت بسزائی کسب نموده بودند در منطقه غرب هم معروفیت کافی بست آورند

آقای دکتر یوشک ظلی بجاوت اداره کل بهداری شهرداری منصوب شده اند

انتصاب

شکارمستر- آتای احد فرامرزی هنه گذشته از طرف وزارت دارائی بست مدیر کل وزارت دارائی خانه منصوب و ادارات املاک و کارائی خالصجات و اداره امور شرکت هلو بانکها را زیر نظر خوانند داشت

علاوه بر درجه نفلو و کمال و دانش آتای- فرامرزی یکی از اشخاص وطن پرست و دوستدار می باشد و این انتخاب وزارت دارائی و استفاده از وجوه چنین شخصیت هائی وجب ایستادری عموم میگردد ما نیز بتوجه علاوه بر تریبک موقوف ایشان را در خدمت بشکروز خوانند مسلت مینماییم

انتخاب آتای دکتر

ظلی که از جوانان بسیار شایسته ولایت و در شکار همتاندهب بسیار پشیده است که از طرف آتای شهرداری تهران بصل آمده است ایستادری کل در این پست ایستادری شهرداری بترانه بنشو شایسته از وجود ایشان استفاده نماید

اطلاعات مختصر بر این بود که عشار خانوادهای خود را بکاخ عراق فرستاده فقط سوار و پیادههای مسلح در نقاط مهم سون الجیش آمده دفاع سخت میباشد هر سوز شده بود زمستان نزدیک بود توقف قوای دولتی در نقاط مرتفع و کوهستانی و در معرض سرما ادامه پذیر بود و بیشرت هم از طریق حله پنجه قطعی نرسیده

ملاح در این بود که از طریق تجیب و رسیدگی بنقضا آقا فلی عشار در تمام امتیارات دولت برای ابتکار کمیسوزی از منتهین محلی مامور مذاکره با عشار و اصلاح نظریات دولت شد و این کمیسوزی تحت سرپرستی پاسپار آصف وزیری و بسطوت و کمال السلطان عبدالعین مستندی - حاج امیر اردلان و علی اشرف وزیری و سرهنگ پشیداد فرمانده هنگ سوار پهلوی مین و دو مینت سر لشکر جبهائیان به رواب شرکت کرد

انجام اولی که بسوزی ازله ظا تک تک نظامی خارج نودن اردو از دره ها و بدست آوردن ارتفاعات سرآباد و دورو بود همین ترتیب ارتفاعاتی در مقابل ارتفاعات دیگر که در دست عشار بود بدست اولی دولتی درآمد سپس کمیسوزی بهرام آباد که در جلو درنه دزلی واقع است رفته از آنجا پاسپار آصف وزیری بروسی عشار پشیداد که برای بیان مطالب خود حاضر شوند مکلیه شواین و یک زادگان - معوض خان - دزلی - معوضخان کلان - معوضخان سلمانی - حسن دزلی - مظهر رزایی - محمد شریف آلبانه - جبداد تلمه جی - محمد علی قفلی - محمد رضا یکدموی - معوضخان آبادی و سایر خوانین و بیگ زادگان شهید اورامان و اورامان تخت در حدود ۳۰۰۰ حاضر شدند

شکایتیکه کمیسوزی بهرام آباد میرفت شواین و بیگ زادگان تیاک فرسفی به استقبال آمده شب را کمیسوزی در بهرام آباد متوقف و مذاکرات آغاز شد

جنگهای اورامان چگونه پایان یافت ؟

اوضاع رو به وخامت گذاشته بود، نیروی دولتی دیگر پیشرفتی نمی نمود ، فشار حکومت نظامی و تهدیدهای برجا سلب آمایش از مردم مستنج کرده روحیه ساکنین شهر بسیار خراب بود حتی عدهای هم شهر مستنج را از بیم اینکه مبادا با پوشی برایشان بسازند و یاتوانیهای آنها وارد آورند ترک کرده بودند

دولت که تا آن هنگام توقف مرتیب هوشنده افشار فرمانده لشکر را در کردستان ، برای ادامه عملیات جنگی ضروری میدانست تغییر عقیده داده هوشنده افشار تغییر یافت و بجایش مرتیب هایوزی منصوب شد این تغییر نشان میداده که دولت متوجه شده است که باید تغییر رویه دهد زیرا مسافرت فلی سر لشکر جبهائیان هم شاید حائقی را که تا آن موقع دولت باور نداشت روشن کرده بود

مرتیب هایوزی در میان استقبال کنندگان زیادی که از مطبقات مختلف بودند با عارت و احترام پیش وارد شد سرکشهای او به قسمت های مختلف نیروهای ازادی موجب شد که تقاضا نماید تحویل و دست در شورش سر لشکر جبهائیان بصل آید

نیرو وضیت رضایت بخش داشت زیرا دوشویون یکی در مریوان و دیگری در قره زان که دومی بر اثر غفلت و بی ترتیبی اردو از طرف شهروان وارد آمده بود روحیه نظامیان را متزلزل ساخته علاوه بر تلفات مقداری اسلحه و مهمات هم از دست رفته بود

سر لشکر جبهائیان مید آ به کردستان آمد در این مربع اردو از دره رواب تجاوز نکرده بود تمام دریندهای سخت در دست عشار و اردو از لهان آذره در تنگنا بود پس روزه روز اول وقت سر لشکر جبهائیان و مرتیب هایوزی صرف تهیه آذوقه برای واحدهای مختلفه شد

## دیار در هفته پیش

مستربین مسئله که ۱۹۳۸ تا ۱۹۴۶ مکتفین در پیش داشته موضوع بحث فرماندهی، اشتراک دور پروژه بردن تا کنیک واحد روم بود و بدین که تا جنبه دوم ایجاد نگردیدند چه ایتالیا و دوز بگردد یا نیروی مشترک شکفته نشد برتری بر نیروی عظیم نازی میسر نگردید. توجه بدین نکته نادر جنگ موثر بود بلکه غلطی مهم ارگان سیاست پس از جنگ را نیز تبیین میکند. این تذکر برای اینست که همه بدانند در جهان نو با ریسان های بوسیده جهل و سوء تفاهم، استحصال و استثمار نیتوان دست و پای ملل ضعیف را بایندهای پیشمارت و وزیر پند نمودن برای اینست که در لنگر نشسته سیاسی، جهان به میل چند نفرو احیای سازمانهای ایادی آلی بویج نظیر جامه ژنو و در دیانی نو از هر نظر که فرض شود ممکن است نسودند!

کنفرانس ده روزه مه وزیر امور خارجه پاریس بود، جس برتر میخائیل و لادیمیر مولوتف، که از ۱ تا ۲۵ دسامبر در مسکو بر اصل قضیه « پائتا » بحث شده بود و بی تیانه رموز و دلچیزی در میان آن برای تیزو و میهم بیان یافت و از دو « لایحه که بیاضانه چند روز منتشر شد که در پیش دیده میشود که در باره یک مسئله مسائل بسیار مهمه در باره اروپا رجه در باره خاور دو توافق نظرهای حاصل شده است.

موضوع کنار آمدن با همکاران صیبی و قضیه محور و تشکیل شورای مخصوص برای کنترل ژاپن و ایجاد بنگدوات مستقل و آزاد به او در کره و چین و حل مسئله انرژی اتمیک و جلوگیری از تسلیحات اتمی بوسله نیروی اتم قوی بزرگ در راه استقرار صلح پایدار و بیان جهان آبیاد و آزاد بیود. با ایتالیا، مجارستان، فنلاند، رومانی، طبق تصمیمات اخیر و سایر وادار و فراداد صلح فقط با این کشورها یکبه مستقیما با این دول دولتی بوده اند و تنظیم خواهد گردید برای نام این منظور شرایط فراداد صلح با ایتالیا تحت نظر وزراء خارجه، چین، فرانسه، آمریکا، انگلیس و فرادادهای صلح با یومانی و یونانستان و آلمان از طرف انگلیس، آمریکا، شوروی و شرایط صلح با فنلاند مستمرا با نظر بریتانیا و شوروی تنظیم خواهد شد و پس از تهیه فرادادهای مخصوص، کنفرانس در لندن با حضور نمایان وزراء خارجه ۲۱ کشور بود که بر علیه محور یا نیروی فاشیستیت خود شرکت نموده تیل از اول ۱۹۴۶ منتهی فراداد های قطعی صلح تنظیم و برای تصویب بدول متفق که شرایط مناسبه را اضافه کرده اند فرانسه است.

موضوع عتبارت حرکت کردند. ملت بلغار که پس از قیام ۹- سپتامبر ماه تا اواخر حاکم بر مفدرات خود شده معصم است که خاندان سلطنتی کیو که فرزندانه و پسرش وورویس سوم که پشربپ حکمرانی بر آن کرده اند ازین ببرود سیاست خارجی خود را از احساسات (خویشی) تک تا کونک نسبت بنوعیه که در امروز جز دولت متعده یوگسلاوی (هریستان، کراسی سولونی، هرزه کوبین سووه، مگرکو، مغوبتیه) است، اصلاح میشده دست بردارد و روی برتسبب های دسکراتیک با همه کشور های آزاد و وابسته دستان بر- قراوت کند.

مسئله استفاده از نیروی اتم به شوره امتیاز احواله شد در این کیسیون که با حضور نمایندگن کانادا تشکیل داده شده بقیه مسائل مهم و مسائل آزاد از دلیلیاسی حل خواهد گردید و درباره قضایای اخیر ایران و ترکیه و یونان و اسپانی تصمیم لازم اتخاذ نگردیدند است.

ترکیه بود که در دمعت ۱۵۰ سال هواره از تفکر نابود کردن یکدیگر غافل نیروند و در سالهای بین ۱۹۱۵ - ۱۹۱۷ رسماً بر علیه یکدیگر فراداد های بستند پس از انقلاب اکبر تا ۱۹۲۹

توجه فرماندهی محترم لشکر کردستان را به زندان عشایری لشکر جاب نموده انتظار داریم در استعلاسی بیگانهان و تبیین وضیعت آنان اقدام فوری نمایند.

کمپ پیش باهم لغان نظر داشته و اختلافی باهم نداشتند. ولی شروع جنگ اخیر و موفقیت خاص ترکیه آتش فغان و کدورت قدیم را مجدداً دامن زد و روز بروز بر زبان و کتور را تیر میزدند تا امروز که روسیه دعاری ارضی جدید تسلیم ترکیه کرده و ترکیه به پشت گرمی بیان (اتحادتدانی مانگلستان) و آتش جنگ نگردید و چند علوی خود دم از جنگ میزند.

مسئله اسپانیا و حکومت فلانرا نیز آنکه هم جزو قضایای حل نشده باید محسوب گردد.

امروزها موضوع آوردن مجدد (دون ژوان) سپر آلفونس سیزدهم در اسپانیا همی در اقلیه مستقل سیاسی و اماندناست و هیچ عیب نیست پس از تسلیم یادداشت اخیر فرانسه بهین نزدیکی حوادث مهمی در این نقطه درازند که روی دهد.

دو ماه مدت جنگ قبل از جنگ آلمانیا و صنایع آلمان را کین صنایع اسپانیا را تشکیل میدهد و پیش از جنگ از ۴۸۰۰ شرکت اسپانیایی بزرگ از آنها که عاملین مهم آن آلمانی بودند ۹۰۰ شرکت آلمانیا و اسپانیا موجود بود.

(۸۰۰) شرکت آلمانی در تمام مدت جنگ در اسپانیا زندگی میکردند و تمام استکامات نظامی و جاده های اسپانیا به دست آلمان ساخته شده بود و آلمانها دعویس اینهه کک و مساحت فقط طالب همکاری سیاسی و مساحت های مخصوص اسپانیا بودند و ذره پول و مرکبات بیفرواسته و اگر گله گاه نفت و چوبه و قلع اسپانیا با آلمان می رسید با لشکرهای روسیه کسب میکردند بیل خود فرانکو بود که دستور بنیان و دیگران

امروز فرانسه و روسیه با حکومت فلانزوی اسپانیا جدا معالسه آمریکا چون سرمایه بسیار زیادی در کنیالی بین المللی انگلیز بنه اسپانیا صنایع موتوری آنجا دارد و بریتانیا از نظر موقعیت اشتراکی کجایر صنایع معصوم در این نقطه بخصوص داشته سیاست رموزی در اسپانیا و برتقال در ایشورها بازی میشود و امروز نامردی چشم فراداده و منتظر نتیجه اقدامات چهارپول متفق در اسپانیا میباشد.

در دشمن و قضایای اخیر شمال و آذربایجان و حلاجی این قضیه ازین جهت سیاسی ما خارج و بیشتر مربوط بچیرمات داخلی کشور است.

سایر بوسنده گان روزنامه ها این قضیه را برای خوانندگان روشن کرده اند. اما بخصوص مسئله یونان تا انتخابات پارلمانی این کشور که قرار است با حضور نمایندگان بریتانیا و آمریکا و سایر دول متفق انجام گیرد خانه نیاب صعبی فراهم گردید.

درباره مسائل مهم و تاریک ما هم متفق و اعراب و قضایای مصر، باید منتظر کیسیون سازمان ملل متحد که در ده ژانویه در لندن تشکیل میشود بود.

بهر صورت امروز از اخطاط خارجه مسئله مبرر از مسئله مناسبات شوروی و انگلیس وجود ندارد و تاثیر این مناسبات در سورشوت آینده جهان بانده ژو موثر است که اگر کمی اختلاف و آس و دهد نیز نظم کبیر را بر هم بزند و در این کمی امتلاش مؤثر آمریکا را در اوضاع جهان و تمدنی موقعیت جاسوز قلی نشود و فراموش کرد و البته باید نظر احترام و تنظیم نگاه کرد. ضمناً باید توجه نمیدید پس از کسب تسامح و شرم.

آیا هنوز برجم بر سرازه آزادی بر فراز سر زمین آزاد و آسپناه مردان آزاد آمریکا در اعتراف است؟

اداره: خیابان پهلوی دوروی کوچمه فریضخانه وزیری

## بیدار باشید

### انجمن های ایالتی و ولایتی را سرسری ننگید

هفته قبل ابلاغ خوانته گان رسید که از طرف نخست وزیری و وزارت کشور دستور اجرای قانون ۲ انجمن های ایالتی و ولایتی به تمام شهرستان ها صادر شد.

از لحاظ تاثیر مهمی که اجرای این قانون در اوضاع عمومی هر ناحیه دارد لزومات امروز دنی در اطراف آن بحث کنیم توانسته گان را که از چگونگی آن اطلاع کامل ندارند قدری روشن کنیم. قانون اساسی انجمن های ایالتی و ولایتی را به موجب چهار اصل ذیل پیش بینی نموده.

۱ اصل اولی - مردم - در تمام سالک محروسه انجمن های ایالتی و ولایتی به موجب نظامنامه مخصوص مرتب می شود و تا این اساسه آن انجمن ها از این قرار است.

اصل نود و یکم - اعضای انجمن های ایالتی و ولایتی را علاوه از طرف اهالی انتخاب می شوند. مطابق نظامنامه انجمنهای اصل نود و دوم - انجمن های ایالتی و ولایتی اختیار نامزد نمودن اصلاحات را به منافع عامه دارند با رعایت حدود قوانین مفروضه.

اصل نود و سوم - صورت خرج و دخل ایالات و ولایات از راه قبیل توسعه انجمن های ایالتی و ولایتی طبق و تشریح شود... قانون انجمنهای ایالتی و ولایتی به موجب ربيع الثاني ۱۳۲۵ قمری در چهار فصل طرز تشکیل انجمن ها - طرز انتخاب اعضاء - ترتیب انجمن - وظایف انجمن ها بودجه و معامبات ایالات و ولایات را معین ساخته است.

ذکر یک یک مواد این قانون از لحاظ طولانی بودن آن خلاصه نویسی ولی از لحاظ بی بردن بسامیت این انجمن ها و ابداع چاره در این عاجز نظر خواننده گان میگذرانیم.

در قسمت وظایف انجمن ها ماده ۸۷ بشرح ذیل است.

۸۷ - وظایف انجمن های ایالتی متعمر است نظارت در اجرای قوانین مفروضه رسیدگی و فرار داد و در امور ایالات موقوف شرح ذیل با اختصار و صلاح اندیشی در مسرعه و امنیت و آبادی ایالات اگر در همین ماده سخته نامه اول

وظایف انجمن است وقت کنیم فقط قسمت اول را مورد توجه قرار دهیم که یکی از وظایف انجمن نظارت در اجرای قوانین مفروضه است تا این که هر مین وظیفه را انجمن عتاً انجام دهد

با حقیقت و درستکار باشید

می شوند باید قبل از وقت یادداشتان و مطالب انتخاب شدن بساخته با شکلیف انتخاب - کنندگان قبول انتخاب شدن را نموده باشند.

هشتمین باری ۱۱

شما که سالها گرفتار تعذبات و خود سربهای مامورین طماع خدا ناشناس بود.

شما که مدت ها دچار مطامع سوء و اغراض نابکارانه یکسکه هوسران که بنام مامور دولت بر شما حکومت کرده و آبرو و حیثیت و همه چیز شما دستمشو امثال یلید آرها بوده و ناله نای آسمان رسیده است شما که بصدق دوست و دشمن خودی و بیگانه همیشه سخت ترین بار حکومت دیکتاتوری را بدوشی تحمل نموده و به خاطر ایران عزیز لبرو بسته اید.

شما که از اجناسات مامورین دولت و عدم توجه آنان با ملاحظات همواره در بر خازن داشته اید.

شما که حکومت بیست ساله دیکتاتوری مامورین بی شعور و طماع از دست برتری ضربات و بر پیکر فرهنگ و اخلاق وارد آورده و حتی مدارس تیره را که موسسات فرهنگی مورد علاقه شما بود بسته و آن ها را مورد مسخره قرار دادند.

شما که حتی از اصلاحات ظاهری و سرسری عصر طلایی هم مستفید نشده اید شما که با وجود توده مالیات های سنگین و کسر شدن و تحلل خسارات هنوز وصیت خیانتها و برین شهرتان شکن و شرم آور است.

و بالاخره شما که ملت عجم وجود مامورین دلسوز و مصلح فاقد کوچکترین وسایل تمدن جدید و هنوز از بدوی ترین وسایل

پیدا شدی و فرهنگی معروف هیچند اکنون بهوش باشید و بیدار شوید که وقت مرگت و از دست نهید آری حالا که هیت مهم دولت تعیین بایستی قانون انجمن های ایالتی و ولایتی گرفته و با انعقاد این مجامع در دستور عجمی نودن آن اقدام در راه اصلاح کاتور برداشته است. تسلیت بزرگ متوجه فرزند شما است که از این حق طایب بنه اتم و این استفاده ناید. حال روشن گران اصلاح طلبان و اعدا و از اطمینان که در این موقع خلاصه از انان انجمن های ایالتی و ولایتی و اهمیت آنرا با استناده عده زیادی از هوطنان خود برسانست تا بدینوسیله وظیفه اشخاص خود را انجام داده و دمکراسی و آزادی را ترویج و نشر شود را از صورت

عزیزه کنونی سراج نموده جلوگیری از تعذبات گریه ای بصورت میثرا و بگریه که بنام مامور دولت سالها شمارا با انواع و سبب و حیل و تدبیر دیده اند.

هشتمین باری ۱۱

با وجود اینکه سخن بدراز کنید ولی چون موضوع بدیدی مهم است که در نظر مدراطرف آن نوشته خود هنوز حق معطل آدا نشده لذا تکرار این نکته لازم است متوجه باشید که چه اشخاصی و انتخاب میکنند شما باید این قسمت را سرسری گرفته و ساده تلقی کنید.

زیرا پس از تشکیل و افتتاح انجمن های ایالتی و ولایتی چنانچه در فوق اشاره شد نتایج آنرا می بینیم که توانست بشکایات شمارا حل کند و بار سیدگی کند و بدادگان برسد غلط و فقط همان انجمن ایالتی و ولایتی است.

و در صورتیکه خدای نفوسات اعضای آنرا از افراد صالح و بیخوشی تشکیل نداده که از حد حریت شایستگی اشغال این مقام را داشته باشند یا گفت که آن وقت اول بیچارگی و بدبختی است چه دیگر مرکز با بودن وجود انجمن ایالتی و ولایتی از رسیدگی بشکایات و بر اجسامت اشخاص قصور مینماید و از آن طرف نیز که خود امیدوی سید.

پس سعی کنید که با هر گونه اعمال نفوذ و تحلیلاتی که اگر خدای نفوسات بشود ما مقاومت ناید و حتی القود و اشخاص صالح و بیخوشی و پاکدامن و فعال و با شوینی که بتوانند بعنوان عده تمام این امر غیر بر آید انتخاب کنید تا حدی وضع شما از حال بدتر نشود و بشبان تنوید که پیشینا سودی ندارد و بالاخره جلا غلت امروز در جانتان و تحسر فردا تنوید بازمه باشد در این باره سخن خواهیم گفت.

بلم آتای آیت الله مردهخ کردستان

# گردوگردستان

—۳۹—  
(سنه اردلان)

شروخان پسر احمد خان اردلان که سالها در خدمت محمد حسن خان جایبازی و نهاده کاری نوده و عمر گرامی خود را سلاطین حشرآباد در کباب او بصرف رسانیده شرح تا جوان مردی سلیم پاشا را و مرض نواب والا میرساند . نواب والا در جواب شروخان میگوید : تو مگر تاکنون محمد حسن را نماندته ای چگونه تصور میشود من از خدمت تو چشم میبوشم و ولایت تو را بدلمین تو بفرستم معظن باش حکومت کردستان قیامی است سکه بر بالای تو دوخته شده تا حکم کردستان توخواهی بود .

پس از چند روز محمد حسن خان سلیم پاشا را از حکومت اردلان منصرف میسازد و ولایت و دولت و وقت کردستان را بپسرخوان تسلیم مینماید و وارا باقیه از کامل مروی خود و راه میدارد

## «حکومت شروخان اردلان»

پس از آنکه شروخان بزرگ پسر احمد خان مهاجر نوبت بهمان ویردی خان اردلان را فخر و خلعت کردستان و نواب والا محمد حسن خان قاجار دریافته میدارد در محرم ۱۲۶۸ وارد کردستان میشود جاسخان خامسون هم با دوستی و دوستی از طرف محمد حسن خان برای تقویت او رهبرای بودند .

شروخان شخص عاقل مدبری بوده در شجاعت و قوت قلب هم مشهور و معروف بوده است ستوره (ادبیه کرد) در تریف او گفته است :

بینین خسروی در جهان مکنس نهید

بمورانش بایش و گسرد آرمید

بشورش زبس تازه شد عمل و داد

مکنس از داد گسری نشانی نداد

از خان احمد خان دو پسر ماند یکی شروخان ، دو پسر شاقلی خان . پس از اینکه شروخان بر منصف حکمرانی استقرار مییابد با سن تیر و نیری و ششیر کردستان را از حال لث و گرداب هلاکت نجات داده موم اهالی باستانی محمد رشید بیک خلف ابراهیم بیک و کیل (که سابق ذکار گذشت) همه از وضع حکمرانی او مستوف و خوشحال بوده اند و آوارگان در عهد ابرو خان مالوف بر کشته و متواریان بی ظل مغرورت او مرامت کرده اند .

چون شهر سنه ۱۲۷۰ در نتیجه هرج و مرج و ناآرامی و تاراجاب خراب و متهدم شده بود ناچار بکله حسن آباد رامتصر مرمتی نوده مدتی آنجا را وقتاً مرکز ایالت و مقر حکمرانی خود قرار میدهد شروخان بیک و محمد سلطان که با مصدود بیک خلف ابراهیم و کیل بی اشام بوده اند از حکومت شروخان خوشنود نوده اند با طمانند پیشرفت کار شروخان اشکال تراشی میکنند و اهل نصیه حسن آباد را وادار بد مطامع مینمایند و بهر وسیله ای سعی میکنند که نظریات و آوازه شروخان از هر جهت قمیم سانه تا بر این امر شروخان امر بر کترن هر دو میدهد محمد علی سلطان دستگیر ولی شروخان بیک تسلیم نینشود و با مشور و سرده نفر از مامورین را هم مجروح میسازد بالاخره عده مامورین زیاددهند و ورا با پیشتر سران چند میبکنند و پس از آنکه شدن او امر بیک کشتن محمد علی سلطان صادر میشود و دارائی هر دو بصرف شروخان درمی آید .

پس از این نصیه شروخان بر اهالی حسن آباد مسلطه آندها را با سنه ۱۲۷۰ میکوچاند و تعمیر هرات شهر پیر در ۱۲۶۸ کردستان اتقان از بیم کردستان و کیل و تبهیدت محمد حسن خان قاجار امتهان را قلیله نوده از راه آمدان مزارق آذربایجان میراند در بین راه با قرا و حصه سلیمان پاشای بابان با دو هزار سواد زبده بظرف کردستان و تسخیر سنه ۱۲۷۰ عطف نمینماید . شروخان بعضی زمینین فوراً بطلبه من حسن آباد بر کشته در آن جاسخاری میشود و بکار قلعه دار میرد از دو باطراف و جواب برای

## ای وطنی

ای وطن با بز به بغیر بیت چونکه او ورا و مه  
گرم و سردی نعله صحت سینا دلی شیوا و مه  
بارشت آهی درون و هوری هورک چاومه

نم لسی بارشت ابازی وک تسکی زوشاومه

## شاخ و داخی تو ، نمونی جرگه هل فرچاومه

گیز لوکی سرملات وک هناسی بر کرین  
تم له سر که پشانه کات دوکلی نلی حزین  
وشکسه پوشی دهنه کلهت بگریگان آکرین

سردی اشک و تفغارت وک دونی بر برین

## فرگه ریزانی درختی عمره کسی فو تاومه

ای وطن تو مملکت بوی گیو و براوه بوی  
کی اسیری ژیریه بو کی دشمن و بیگانه بوی  
بینی بیناه وطن هر تا که بوی مردانه بوی

عسری پشوتی بیته لالی حکومتی خیراه بوی

## من که ناروم ، حیی عصری اردلان تاومه

ای وطن با بیکوه هلاکت بگریگان آکرین  
توله داغی هابرین و من له داغی هود و تار  
اشکی خوشین داپه زین هرو گوهوری بیار

توله بو گنجانی لادی ، من له بولوانی شار

## مگر حیا می خوینتی جرگه شربت و شکر او مه

قومی غوم ، یارب تم بی بو هناسی سردتان  
بو غم بو آهی درون و بودلسی بر دودتان  
بولی و شکوه بارو ، رنگ و روی زودتان

دوره له خوی بو شیوهی مننون بو شاخ و بردتان

## شیوه نم سر مائه خزمان ، بو وطن گیشاومه

ای وطن هنده بی دل تو به جاسوسی نام  
ای وطن هنده له داغی تویه بو نه بندی عام  
فکری غومت بو بیان کم مختصر آخر کلام  
شرطه ناتوبی ، حرام بی زیارت بیت الحرام

## چی صفامرو و طواقم ، دشت و درشقاومه

این اشعار را آتای محمد با گزار از سنه ۱۲۷۰ ارسال داشته اند  
ولی سر اینده اشعار معلوم نیست کی بوده .

جمع آوری اردو و خواستن سنه ۱۲۷۰  
رواه میسازد

آزادخان باجمعت خود رسیده بنقله  
و اعمار عمر میکنند ، مصدود رشید بیک و محمد  
صالح بیک هم با پاشا خسرو بیک و محمد  
علی سلطان به اردو آذربایجان ملحق می  
شوند . مدت دو روزه روز کار معاصر ملول  
میکشند و هیچیک از طرفین موفقیت حاصل  
نمیکند یکی از سوارهای افغانه فر روز  
بیدان آمده مبارزه طلبیده دو سه نفر  
پس از سه روز او رفته میبشوند دیگر انگلی  
جرات نمیکند بیدان او برود اهالی از  
دستبردار نوده هر روز بیدان میآید و  
بهر خوانی میکنند تاروزی حاج محمد  
آتای جلوار (چند و ستم میآید آخر)

عرن حبت و غیرت ایلیش به حرکت و  
جو شتر آمده از قلعه بیرون بجهت میدان  
او میرود و لوله از قلعه گپان بلند میشود  
در سنه اول سوار افغان را کشته سراو  
و از تن جدا کرده خدمت والی میآورد و  
بمنصب و خلعت میرآوردی منتظر میشود

## آه

برای آگهی هایکه از شهرستانها  
فرستاده میشود اداره روزنامه تغلیف  
کلی قابل میشود .  
برای هر سفر پنج ریال دریافت  
میکردد .

بتم آقای سلیمان بونی

قصه شیرین

— ۰ —

۱۰ پل ذهاب

سر پل ذهاب یکی از زیباترین قصر شیرین است و از بناهایی است که زودتر از سایر جا ها مورد توجه بشر اولیه قرار گرفته است. می توان ممر رودخانه حلوان را که از وسط آن میگذرد یکی از قدیم ترین مهن بشر دانست. حلوان از قدیم چهارم است که بهیشت قیادن پر یوزر سامانی ساخته شده و جزه مداین سیم (۱) میباشد. سیمت باقیه بارض وقت باره ملی و عورت نسل حاضر جادارد قسنتی اشعار شاعر بزرگ باستانی سکیم خانی را که در باره مداین سروده در اینجا نقل کنیم:

هانای دلم بجزرت بین از دیدن نظر کن همان ایوان مداین را آینه حیرت دان یکباره ز ره دیله منزل مداین کن وز دیده دوم دیده بر ما که مداین دران فدانه هر قصری پندی دعوت نو نو پند سر دندانه شتو زین دندانه گوید که تو از ساکی ما خاتون تویم آگون گای دوسه بر ما به اشکی دوسه مهنستان از نوحه جنت عالم برود سر از دیده گلای کن در مسر ما پیشان ما پار که دادیم این وقت نسو بر ما بر قصر سمنگان ناخوشم در غلخان اینست هان ایران کز پیش رخ مردم شک در او بودی دیوار نگارستان از بس پاینده شو بر طبع ز میروخ زبری پیش بین شهبان شده انسان هست از ستم زین بیک که نورده است بجای می در کس سر هر مزخون دل نوتروان کسری و تریج از پر یوزر و به زوس بر باد شده یکسر با با شکسته بکسان

پر یوزر بهر شوای دزین تره شهبادی کون کون ز ساط زوزین تره در استان پر یوزر گدیزی کم دشوزان گیشم گشرو کوزین تره گو بر خوان و کم تر کو ابر خوان خون دل بر شست این بین که دعهوزن از آب و گل پر یوزر اینست شم که بهد هفتان مزان دوسر پل ذهاب در دوری کوه کنبیه ای یافته که از حیث جغوری قدیم - ترین ۳۵۰ متر منشی ۱۰۰ متر منشی یکی از یادشاهان اولونی موسوم بانو بانای نی است که از ۲۸۰۰ سال قبل از میلاد حکایت میکند. این کنبیه دوخته سنگی دوسی متر

کرمانشاه متروک

از تراغ کهنه شده و مجسمه شاه را که پابر دوشه اسیری گذاشته نشان میدهد که از الهه نری دو امیر میگردد که دماغ یکی را مهار کرده است. دوسه کیلو متی جنوب تریقی سرپیل مقبره ایست (دخمه ایست از آثار مادها) موسوم بکل داد که کبیه آن معوضه ابن مقبره زیارتگاه اهل حق (علی الهی) آن دیار میباشد. این دخمه که از سنگ زرگی کهنه شده بنام ذک که دادو پتیر هم نامیده میشود در اینجا شکر مزدی (۲) را بر چست در سنگ مجاری کرده اند. اینرد ایستادو دره لیر بر شتر است و بر سر (۳) در دست دارد

دهستانهای سر پل ذهاب

از دهستانهای سر پل ذهاب یکی شیوه است که دوسهوز پنج کیلو متر از آن فاصله دارد و دارای ۱۷ دهکده است بشرح زیر:

- ۱- آینه و ت ۲- بلوان ۳- جلال و ت ۴- با مازد ۵- جلال و ت سب ۵- حسن آباد ۶- جیب و ت ۷- دیزه و ونه ۸- ریزون نف ۹- پیل سلیمان ۱۰- علی کوه ۱۱- کلاک ۱۲- کوه تکه ۱۳- کوز کر ۱۴- گرگی ۱۵- میان گل ۱۶- مهنکی - ناصر ۱۷- مهنکی مطاع میباشد.

آب وهوی این دهستان شامل و مالدار یا بزرگ و اراضی آن بسیار حاصلخیز است و محصولات عمده آن غلات و شلتوک میباشد.

دیگر از دهستانهای تابعه و معروف سر پل ذهاب قلعه شاهین میباشد که دارای بیست دهفت ده است و متعلق بجایم زاده های کرمانشاه میباشد.

- ۱- مداین کله ایست عری جسج مدینه (شیر) قارده - رویه - تهران - طیسفون و نهارد هم جزء مداین سیمه محسوبند.
- ۲- شکل لیس اینرد شیبه است به لیس مادها
- ۳- برسم دسته ای از تر که خرما بوده که ارک درخت خرما بیوم بیوم است و در هنگام جادات بدست میگردد.

سفری سمنذج

از سمنذج که مترجم و تسائیکه پایت تکبوزاشه آگویی ۶ اداره روزنامه سعی دارن نمناض میشود هر چه زود تر شایسته گی روزنامه در سمنذج مراجعه فرمود حساب خود را تحویل فرمائید

شهرداری سمنذج

حکایت مردم از شهرداری سمنذج بلند شده بطوریکه نیتوانست نمونه ای از کار قضیه که شهرداری انجام داده بیان کرد. مردم از همنه از شهرداری حکایت دارند ککافات شهر - روشنائی - ترفی اجناس و غیره و غیره هه اش باعت ایراد است.

ملا از میان حکایاتی که رسیده یکی دو قفسه است که در بهاد است ساکنین سمنذج بسیار مؤثر است سهل انگاری شهر داری مفاخرات جبران ناپذیر با آرزوده :

- ۱- جبران بروک چهار باغ که معلول و زیرش قریب هزار متر احراج بوده و تمام ککافات خانه ها هم از زباله و غیره بدان ریخته میشود از شغال شهر شروع شده تا فضا خاسته میروند علاوه بر تنان مسرکتی انواع میکه روبه باه اکثر ناشوشها از زمین معدن سرچشمی گیرد اگر شهرداری بکسر کار باشد و نخواست مدول را حیف و میل کند دوسهوزتیکه بساکنان اطراف این کلان ککافات پیشنهاد یک که قطعاً مردم برای زحمتی از آن پول خرانته داد و زیر بودجه شهرداری هم تحویل نخواست شد و این حبار بزرگ سر پوشیده خواهد شد.
- ۲- جوی دیگری که از جلو خانه میرزا فتح الله در قطار چنان شروع شده و تمام ککافات متر احراج هانا پیل ملاوسی بدان داخل میشود دست کسی از شیار چهار باغ ندارد.

خوب است آقای شهردار با مامون ایشان بابک کسپوین بوزسی برای تحقین باین امکان زنده و تمیمی اعزاز نماید تا افلا مردم بگویند شهرداری هم بدرم میخورد.

آگاهی حصر وراثت

تاریخ ۱۳۲۴/۷/۲۱ بانوزهر (سیاه باد) باستاند یکبرک گو هینابه و روضت ششاسه دانشوناست بشماره ۱۱۱۹۱۲۴ داده باینکه مرحوم مصطفی فرزند جبر لی در تاریخ ۱۳۲۴/۱۲/۱۸ در تهران جایگاه هینگی خودفوقان یافته و متقاضی مادر و همای مهدی پسر و بانو نوز و اولی دلالی منوفی و وراثت منصرف میباشد پس از شنیدن کواهی گواهان مراب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در روز نامه رسمی کنوزر ششاسه روز نامه کوهستان آگویی میشود با گذشتن مدت سه ماهه از تاریخ نشر اولین آگویی و نودن منصرف حسب تقاضا اقدام خواهد شد و نیز اگر کسی وصیتنامه از متوفی دارد در ظرف مدت مزبور ایراز والا هر وصیتنامه غیر از رسمی سری ایراز شو درجه اعتبار ساقط خواهد بود.

رئیس دادگاههای بخش تهران - احمد زین نعل ۳-۳

آگاهی حصر وراثت

شماره ۵۱۸۳ باستاند یکبرک کواهینامه و رونوش ششاسه دادخواست بشماره ۱۰۰۰۱/۱۲/۲۴ داده باینکه مرحوم عبید الحسین زاینده رود دارنده ششاسه شماره ۱۹۹۱۲ در تاریخ ۱۳۲۴/۱۰/۱۵ در تهران جایگاه هینگی خودفوقان یافته و متقاضی آقایان مرتضی ششاسه شماره ۵۱۹۴ و وحش (البن) زاینده رود ششاسه شماره ۵۱۹۴ و بانوان حصرم زاینده رود ششاسه شماره ۳۳۶۰ و اقدس زاینده رود ششاسه شماره ۵۱۹۰ و دختران و بانوان معصومه به ششاسه شماره ۵۱۹۹ و مطهره ششاسه شماره ۱۵۶۸ زوجه دارمی منوفی و وراثت منصرف میباشد پس از شنیدن کواهی گواهان مراب سه نوبت متوالی ماهی یکبار در روزنامه رسمی کنوزر ششاسه روزنامه کوهستان آگویی میشود با گذشتن مدت سه ماهه از تاریخ نشر اولین آگویی و نودن منصرف حسب تقاضا اقدام خواهد شد و نیز اگر کسی وصیت نامه از متوفی دارد در ظرف مدت مزبور ایراز والا هر وصیتنامه غیر از رسمی سری ایراز شود درجه اعتبار ساقط خواهد بود.

ر یس دادگاههای بخش تهران - احمد زین نعل ۳-۳

نامه ها و تلگرافات رسیده

از سقز  
آقای غفور آواره با مینویسد که دوستی عمیقی در سقز حکمفرماست بطوری که اگر مرده ای از سقز بگریزد بکنه بلانامه دسته دیگر شکایت از همان شخص ببادوت میچربند و پشیمان میشوند که اصولا تیربها و تکذیب هادرورز نامه چاپ شود.

کوهستان- اگرچه بارها از خوانندگان معزوم تقاضا شده میسازد باینجه حقایق و با بی یونسند سها هم بطوریکه آقای غفور آواره تذکر داده اند اغلب - با اظهارات ضدو تپیش میرسد و این امرهان بطوریکه ایشان مذکر کرده اند در سقز بیشترانمان میمانند بجهاد از خوانندگان سقز نشانها مینمایش مراعات این نکته را

نموده و از اعمال ظرفهای خصوصی ویر- خلاف واقع خودداری فرمایند بفرمان صورت ناچار مجبور خواهیم شد از دوستان محذورت بقوامیم.

از سقز

وزارت جنگ ، رونوشت ستاد ارتش رونوشت ، کوهستان وضوح منطقه سقز تاکنون بواسطه نداشتن بزرگ بهداری بانگرفاقت زبانی شده مردم ما از این بیست دروست بوده اند ، از موافقت سقز کار سرگرد شمس مفا تقویس بهداری با دکان ستوار شده اند در بهبود بهداشت اهالی کوشیده در معالجه بیماریان جدید نموده اند متأسفانه بقراری کشته شده است بتهران اعضار شده اند بدین وسیله از آن مقام استدعا داریم از احضار - مشايراهای فرستاده فرمایند بفرمان قیمت جان اهالی تمام می شود موافقت

فرمانده امام جمعه - علیرضا اردلان - حاجی طباطبائی - ملاسه لالائی - معالیین حاجی محمود لالائی- عباس قادری - شامی عیداله انوشیروانی - عیداله بزدارن پی - شیخ - الاسلامی - برادران وتوفی - حاج ابراهیم محمدی - عباس قادری .  
کوهستان - توجه بهداری سقز ضروری و از وظایف حتمی وزارت بهداری میباشد لذا انتظار داریم وزارت بهداری توجه خاصی به شرح بهداشت مردم این منطقه نموده و فرستاده لشکر کردستان نیز باتوجه ببتکراف اهالی سقز در صورت لزوم تغییر سقز را سرگرد شمس مفا بزرگ شایسته دیگری بجای ایشان اعزام دارند که ضمن انجام وظیفه لشکری مورد استفاده مردم هم واقع شود.

از سقز

ریاست ژانده امری کی - رونوشت وزارت کشور - رونوشت وزارت دادگستری رونوشت ستاد ارتش - رونوشت کوهستان هدایات سوز غمناک و مظلومان تابان ستوان مجیدی و اسنوار شرفی که باصفت نگر سوار ژانده ام و هدایای از اهالی کردستان منطقه کلبائی مانند سیاه پتنگین و منول حله و ریشه مهربچا که رسیدند همان صلیبات جایزانه را انجام داده از آفتاب و روشن است .  
آقای ستوان فولادوند که منت فرماندهی آنها را داشت بعد از آنها بیش از آقایان فوق بابت زحمت و زیسان و خسارت گردیده باین ترتیب دیگر امری از احضان حق نبود ، بواسطه باس از رسیدگی م طرف رسیدگی آقای فولادوند بیشتر بر باریا برود ، آقای ستوان احمدی بداد زدن ما مورین رسیدگی نموده آقای

سرگرد شربورد که باین منطقه تشریف فرما شده بودی نه بقر زانان تشریف آوردند و نه بنده را اختار که فراموشی را عرض دارم .  
آقای افتخار اسفروان ارتش تعقیبات نموده هینقد عرض میکنم که گفت شبانه روز این عده از شام و نهار و طیلین و کلاه و غیره جیرا تحمیل و بار افهاند هزار ریل متعارج این عده تمام خود هزار گونه خاوشتهای شرامتی با وارد آغزالامر برادر و کسانوار کتبت و اسبوار دست دهگلان برده تمام این موارد آقای ستوان هجران هم ناظر این عملیات تکلیف بود اگر احتیاج حتی در کلاه استعدای رسیدگی جواب قطعی مرحمت فرموده که رسیدگی نخواهد شد . سلطان بیگ

تلگراف از سقز

ساعت مقرر سقز مجلس شورای ملی ، رونوشت جناب آقای انصفت وزیر - رونوشت آقای محیط انصفت سقز و باه ، رونوشت اطلاعات ، رونوشت مردم ایران ، رونوشت کوهستان ، رونوشت کبکان .  
مراتب شایسته و بر سر تنی و مبین دوستی ما جامعه مردم سقز در پیشگاه دولت اطهرن منعم و متعاج بتدبیر کسرت چنانچه شمش ورواه غنایر سوار افراد اهالی سقز در ردیف سوار سربازان در حفظ امنیت کوشش و در موارد لازم - تلاش می نمودیم .  
کرد و فارسی و ترک کلیه ایرانی و در تحت آفات و بجزر معنی اهالی بوده و کلام کلیه مجید و هر چه سقز میدادیم هر نوع مخالفتی که بشود ناشی از اغراض محض بوده و متذقرو در چند ایات این برادران ایرانی اندازند . ما خواهان استقلال و سعادت ایران عزیز خود بودیم و حاضریم

آرشیوی

از شماره های گذشته کوهستان نموده کنی در ستندج ایات است دوستداران کوهستان برای تکمیل دوره های خود می توانند روزنامه فرقه های ستندج مراجعه نمایند .

نمائندگی نامه کوهستان در ستندج

آرشی

آقای بداندی رضایی کلهر نماینده نامه کوهستان در شاه آباد غرب ، کرمان و سر بل میباشند علاقتندان برای آشنائی اشتراک برداشت و چه اشتراک غیر می توانند بهایشان مراجعه نمایند .  
کوهستان

تا آخرین مرحله حیاتی جان

و مال خود را فدای مبین شاهنشاه نمود بنام پاینده با دایر این امام جمعه - سیف الله اردلان - قاضی ماجدی - غلامی - امامزاده - ملاها با امیران - حاج طباطبائی سین و کلبی - قاضی - شیخ - لاسلامی - حاج علی - رحمت الله - نرالیسی - احمد فلاسی - حاجی محمد خان کلبی - ایرتمشی .

پس از اینکه بخواهین تأمین داده شده وعده زیادی از رعایای کوچ کرده مراجعت نمودند اردو نیز از دلی خارج و بارودی دکاشیخان محقق شد ، چند روز بعد زبانی اردو برای تقویت یادگانهای سقز و باه و دشت و تکاب اقدام گردید .  
پس از غامه دادن کلر اورامان و مریران بوجود خان کالی سانی هم تأمین داده شد متشار الیه ببعث باسیار آصف و وزیری بستندج و از آنجا بظهران حرکت نمود در حینیکه این اقدامات در جریان بود از طرف لشکر بجهل آذوقه برای یادگانهای این نواحی پرداخته شد بطوریکه اطلاع دارم آذوقه و نیازمندیهای نهران و دوآب این یادگان ها تا آخر اردی بهشت تأمین شده و وسایل آسایشی نجات فراهم گردیده است .  
بدین ترتیب باسیارات فلاله و مسالبت آمیز جانک های اورامان و عوالم سوه آن و خسارات و تلفات باهمان ، وفته و فته رهاری با ساکنین تا امید این منطقه ایستوار شده بتمامکن خود بازگشته .  
حال داجارد ستوال کتبم ؛ این خوریزی و کشت و کشتار برای چه بوده خسارات وارده بولت و ملت و بیچاره باگردنی باسی و باقی این امر شد و میبکند ؛ این اقدامات که بوده و از این راه چه چیز بدوات و ملت علاید شده و . . .  
انصاف در مقابل این سئوالات همان ایجاب باقی خواهد ماند و چون دادوسی نیست تا باینجه جنگ و جدال را پای شده تنها راه علاج دردهای ملتکنی میدانه باطل و باگردنی باسی و میروند در حالی که مردم این بیچاره و بیچاره با گردنک و خون بنلطند .  
شاید خوانندگان و اولوای امور ؛ بدین نتیجه این اردو کش خلا تصدیق کنند که ما درست میکنیم !  
تکشد تکشد اینی برادران شما هستند!

پس از آنکه مویات دولت از طرف رئیس کبسیون اطلاع رسوای عثمان رسیده با آنها کوشیده که ملاح آنها در این صکه که از راه اطاعت و حسن سلوک از طریق دیگری وارد شوند روز بعد عموما بعیت کبسیون به آرو فرود آمد سر لشکر جهانپا و سر تپیش هایولی با ملاقات نمودند .

در این ملاقات محمود خان کالی سانی حضور داشت زیرا امشالویه اسفر ارتش بود و هنوز تأمین رای مراجعت او گرفته نشده بود محمود خان دزلی از سر لشکر جهانپا کی و فرمانده لشکر دعوت نمود که با عده ای بدزلی بر سر ولی چون نظر و لیلی ارتش این بود که تیر ببهزلی رود با رفتن قلیلی موافقت نشد ، این امر موجب و رضای عثمانی شده مواز آنجا که خارج شدند بجا که عراق پنهان گردیدند ولی در سفر ؛ محمد شریف آتامه و محمد علی تلی از همان ساعت در معیت اردو ماندند روز بعد از ملاقات اردو به دست دزلی حرکت و سپس درد کاشیخان که واقع بین مریران و اورامان است متشر که شد دو روز بعد رسیدیم که محمود خان دزلی در خاک عراق دارقانی را وداع گفت .

تیری اعزای برای نمایان ساختن قدرت دولت دوروزی در دزلی و مریران و عراق منقذ شد ، در این موقع سر لشکر جهانپا برای دامن گزارش صلیبات بتهران مراجعت کرد و مبراهمی خودد نمودن از اسرار ارتش ( سرمنک با پندرو سرمنک با پندرو ) که مرجع مضم اعتماد رسوای شده و همیشه کار کشنی میکردند که ماجرایی را روی نموده با خود بشهر ستندج برد ، اعضای کبسیون نیز مراجعت مکن کردند ، بقیه کار که با عیارت از دندن تأمین بر سر استیوار اقدامات در سعادت خانوار های شوارزی بجاک عراق بود بعهد باسیار آصف و وزیری حاج امیر اردلان واگذار شد .

# کوهستان

## زله های زار ده نشین

در جگر ازتیش زهر آلوده این کزدمان  
ایتمه هردن بان است و مجال آه نیست  
گر نثار بپای روزانموزن این محیط  
مر کبار، بیستگنیه و آزار مقامات خاکه  
اجازه نداده و تبیهد تا آتیه را که در  
احسان قلب منقلب و منتشجم است بیسنگاه  
تو ای نویسنده طره قافرد مغلوسان عرصه  
داشتی و زندان گان عزیز را باسرا این  
مرک تهریبی که زندگی آرام نام دارد  
و افتاب گردانم

اگر بن روزی فرا میرسد که کسی را  
ببرم ادعای حق حیات و تبخیر علاه بیک  
نامه ملی که بجز دفاع از حقوق ملت مردم  
هدنی ندرادمسکوم بنفاینگیرند تا آنچه  
را که در دل دام و دیده اشکیارم ناظر  
مظنون است. بحضور تو ای کسبیکه برای  
آن خطوقن یکبشت مردم حساس دورم کز  
کدور قدلم کرده و برای مواجه باهر  
زخمه اشکالی خود را آماده نموده ای مرش  
کرم تا بیستغورتر شپوشتر شیخ این شراب  
کار با غلم شیوات در میدان آماج جولان  
آورد و در یک سلسله حالات را تحت عنوان  
جنایت شرع در مصفاات روزنامه منکس  
نمائی ثابت میز نتیمان مر که بداند که  
در یک منطقه بزرگ سرحدی در محیطی  
که بزاد آریانی یکی شاه مستور زمان  
داروش کبیر با بنیامنه و تنبیری نکرده  
است چه رویه برای جریعه دار ساختن  
این دلپای حساس که در نفس سینه این  
ملت دادیده عیطله ادامه دارد  
اگر قول دستر یابی را که میگوید  
و عمر آتندر کوهستان که نمی آرد به  
اینکه آدم کینه و کوچک زندگی کند  
کار بندم و آنچه را که خود ناسطر آن  
بوده ام بویسم تادیر مرش فضاوات انکار

## بزرگ پیشنهاد سو دهند

آقای سعید با کردادز سمنج پیشنهاد  
منیابند مسکه بپای چاپ شرب التلهای  
کردی و اشعار خوب است یک ستون از  
روزنامه نام «له باشی گلیک» از هر  
پرستان گلی) بدوح نام و شرح حال شرا  
و چاپ یکی از بهترین آثار آنان اختصاص  
داده شود

کوهستان - پیشنهادفون بسیار  
مورد توجه است مشروطه با اینکه نویسنده کاه  
معتبر در نگارش شرح حال شرا سعی  
نمایند از روی مدارک صحیح بیاشد  
و اشاری را هم که تشخیص نمایند  
حتی اقتضای دور برجسته ترین آثار آنان  
باشد.

ما هم سعی خواهیم کرد بعضی دریافت  
اولین اطلاعات ستون مخصوصی باز نمایم  
ولی این امر مانع آن نخواهد شد مسکه  
شرب التلهای هم جداگانه چاپ خود بیا گاهی  
اشاره خوبی هم بدون شرح = ل شاعر درج  
کرده.

عالم قرار بگیرد مترسم کران تمام شود.  
اگر گفته آتدره موور را که می  
گوید «تاغیالی نوی نیشی باید خیلی نرم  
باشی» سرمنق قرار داده بل فرو بندم  
و فقط نگاره اعمال این دیکتانورد نشان  
اگناکم کلام میریم لریز می شود و تحت  
تاثیر شدید احساسات روم منقلب میگردد  
ولی بازمیجوید که بانتظار فرصت مناسب  
فرستی که با توجه با احساسات وطن پرستی  
ام اجازه اظهار مکنونات قلبیام را بدهد  
سکوت اختیار کنم.

## برای اطلاع اداره کل فله

بازرسی کل فله - رونوشت کوهستان. رونوشت اقتصادی  
سمنج بمقادیر کم و اندک فقرت لازم است. ترسی بحال هست  
نفر کزدمه مرک با داشتن کت عاله در نهایت صفت دران  
فصل زمستان میگردد اینم تفرمایید. خانه دادن به سیه روزی را  
عاجزانه استقامت نمایند. دیپهی. صمانی. مدرس - شسوار  
کوهستان - ما وجود اینکه چنین باز آریکند اداره کل فله  
دستور داده است معلوم نیست چرا این دستور ها اجرا نشیود مسکه  
دستهای مرزوی در کار است اگر چنین باشند این باید قطع  
شوند. اصلاح ر و مورد دستور میدود آریکند فقرت نامردان فله  
سزا. جید از اداره کل فله میفرمایم

## از کردستان

### درخواست ساکنین کلانتران

برای اطلاع ستاد ارتش، وزارت کشور و فرمانده  
لشکر و فرماندار کردستان

جناب آقای مدیر محترم روزنامه کوهستان بخش کلانتران  
از زمانهایی قدیم تا کنون محل سکونت چندین هزار خانوار اوست بوده  
با وجود فقر و فلاحتی خود امروزه نود و اندک واز موهز هرج  
و مرج سابق دستغوش شرارت یکسده مدود و نا امنی گردیده بوس  
از اینکه زمام امور بدست شاه سابق افتاد عهده که از شرارت اشرا  
وقعتی ۱۳۳۶ جان سالم بدر برده بودیم و منتظر روز سعادتی بودیم  
هریک با حال فلاکت بکاشانه خود که بدست اشرا سرور شده و با  
ساعادت ملائکین شهری هر یک کلبه محقری را تشکیل داده با امید این  
که بپراختن آسودگی مبتواتیم برینتی و اداره زندگانی خود  
بپردازیم بدیخانه مامورین عهد شاه سابق هم دمازل روز کار ما  
بر آوردند و فقط از دور ما بی مسای قانون آن عهدرا استماع ولی  
از مزابی آن بجز بیگنای محروم بودیم باز پیش آمد شش هزار و ۳۲۰ مزب  
برهت های دیگر گردید و قریب یکسال و نیم ما بیکاران قریبانها  
دادیم تا اینکه خوشبختانه اقتدار شوکت دولت مجدد ملوک خود  
وینوری افرامی بیژن ژست اشرا را کوتاه ساخت و ولی نواسته  
وازیبختی ما به نتیجه که انتظار داشتیم نایل نشدیم. و برینتی  
آقای سربین هوشنده افشارخان اختیار این نواحی باسم بشهدار  
کوماسی و کلانتران بدست بی گنایات و نایک رئیس المثار سلیطه  
کوماسی فرج آق زوزی که سوابق مششع خود و اعوانش در  
مصفاات تاریخ کردستان نمایان است افتاد و بعضی اینکه از زمان  
مرش شربت و تشریف فرمای این سامان و شاه خود کزدمه قیل باکلاری  
به تهیه اسلحه و استقرار چند نفر سوار و راهزنی همت مردهات خود را  
مطوق فرموده و چندین آبیاد را مورد تهب و غارت قرار داده  
و چندین رعیت بدست و بیادورا فرمودید و حلالم بشهدار  
کوماسی و کلانتران است آیا این درد سر را برهنه دبر زوزی چگونه  
در این تحت قبلی چندین دستکاه صارت و چندین قطعه اراضی  
و چندین دانگه کل فرمایید

آیا این است قانون مدو کراسی! در این سه سال اخیر کسر  
ناسر کشور هر ماه سیمیه کروجواچی و هر شش ماه قشای و دولت  
بینوان کسک از زمین مستندانه عطیه فرموده سپهر زمان این باوک  
کجاست آری فقط بدست یلبد بشهدار رسیده که آن را بیل خود  
مصرف فرموده است. آقای مدیر محترم سپهر آیا بیستی خود را باری  
اعزامی ارتش بسوی نواحی مرزی فرستاده شود و بدستور هوشنده  
افشار یدون تادیه بدست اداره بشهداری وجه خواریا و جوچه و  
ماتر عطف جهت تبری اعزامی اراضی بدست گرفته شود  
ملاحظه فرمایید که نواحی کلانتران و نواحی و نادره  
زود تر دست این بشهدار نایاکرا کوتاه و باعمال او رسیدگی  
شود

کوهستان - آنچه فوق ناظر خوانده گان و بدیلهامه ای بوزاد  
شکایت مشروح اهالی کلانتران که اگر میخواستیم عین آنرا چاپ کنیم  
قطعا بیش از دوصفحه روزنامه میشد. شکایات مختلفی با معانی بیش از  
پنجاه نفر از کغدایان و میجرین این ناحیه بهمین معنون ها رسیده  
و آنچه کسب اطلاع شده شکایات کثرت حقیقت دارد و بشهدار آنجا  
ملاحظه اداره امور آن ناحیه را نادره  
لدا لازمه است ما منظور که مردم تقاضا نموده اند توجه  
اولیای مسئول و مخصوصا فرمانده لشکر ما در کردستان را واجب  
ورسیدگی باعمال او که ما کردن دستور را از سر مردم جدا بخواهیم

## برای اطلاع اداره کل و اندام مرعی

ار سمنج اطلاع میدهند که در تاریخ ۲۴ ر ۲۴ قریه  
ماسان از طرف سید بیضاغه نام چول قر آدم صاحب محاصر کلبه  
گله قریه را بشارت برده اند و ابوالحسن آریایی کسانگر نیز به نقل  
رسیده است. ماموریه که بعمل اعزام شده یکنفر از ساروتین دانستند  
و تعدادی از خانگه مسروبه در خانه حبس باغه نام کوشلی نشسته بدون  
تقیب نامه است گذارش هفنده تقاضای طفیل توجه اداره کل را نادره  
مری را نموده است

## ارزش مساعی ایران در جنگ

پیام مسای ایران به جمیع ملل محقق و سران دولتهای بزرگ  
مبین همت منتشر میشود